
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR M2.1 - attuazione dei Bandi di cui alle DGR  nn. 
531/2020 e 1272/2023: modifica termini per la richiesta di 
proroga 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Marco CAPURRO
Dirigente Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E) punto 1) dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le D.G.R. nn. 831 del 05/08/2020 e 1272 del 14/12/2023, con la quale sono stati 
approvati i Bandi per la presentazione delle proposte di consulenza e delle domande di sostegno e 
di pagamento a valere sulla sottomisura M02.01 “Servizi di consulenza” del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione Liguria, di seguito PSR.

DATO ATTO che le suddette D.G.R. stabiliscono di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi 
alle Imprese Agricole e Florovivaismo di modificare, tra l’altro, le date e i termini per gli 
adempimenti previsti a Bando.

CONSIDERATO che i suddetti bandi prevedono testualmente alla lett. c) punto 3) dell’allegato 1.A 
per la D.G.R. n. 831/2020 e dell’allegato 1.B per la D.G.R. n. 1272/2023 che “eventuale proroga, 
di durata non superiore a 2 mesi, della durata del servizio di consulenza, potrà essere autorizzata 
dalla Regione dietro presentazione di richiesta scritta e motivata, da far pervenire al Settore 
Ispettorato Agrario Regionale, competente per territorio, almeno 10 giorni prima della data 
prevista di conclusione del servizio di consulenza …”.

VALUTATO che ai fini dell’ammissibilità della richiesta di proroga, il termine di 10 (dieci) giorni 
prima della data di conclusione del servizio di consulenza è ininfluente sull’esito dell’istruttoria di 
merito finalizzata al rilascio della proroga stessa.

SENTITO il Settore Ispettorato agrario regionale.

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della casistica registrata nel corso dello svolgimento dei 
servizi di consulenza ammessi a finanziamento, eliminare tale termine, modificando in tal senso i 
sopracitati Bandi. Rimane, ovviamente, l’obbligo di presentazione della richiesta di proroga entro 
la data di prevista conclusione del servizio di consulenza; oltre tale data, la richiesta di proroga 
non è accoglibile. La proroga rimane in ogni caso soggetta ad autorizzazione del competente 
Settore Ispettorato agrario regionale.

DECRETA

per i motivi meglio precisati in premessa:
1. di modificare i termini per la presentazione della richiesta di proroga previsti nei Bandi di cui alle 

D.G.R. nn. 831/2020 e 1272/2023 a valere sulla sottomisura M2.1 “servizi di consulenza” del PSR;
2. di modificare l’allegato 1.A della D.G.R. n. 831/2020 nel seguente modo:

alla lett. c), punto 3) le parole “eventuale proroga, di durata non superiore a 2 mesi, della 
durata del servizio di consulenza, potrà essere autorizzata dalla Regione dietro presentazione 
di richiesta scritta e motivata, da far pervenire al Settore Ispettorato Agrario Regionale, 
competente per territorio, almeno 10 giorni prima della data prevista di conclusione del 
servizio di consulenza …” sono sostituite da “eventuale proroga, di durata non superiore a 2 
mesi, della durata del servizio di consulenza, potrà essere autorizzata dalla Regione dietro 
presentazione di richiesta scritta e motivata, da far pervenire al Settore Ispettorato Agrario 
Regionale, competente per territorio, prima della data prevista di conclusione del servizio di 
consulenza …”;

3. di modificare l’allegato 1.B della D.G.R. n. 1272/2023 nel seguente modo:
alla lett. c), punto 3) le parole “eventuale proroga, di durata non superiore a 2 mesi, della 
durata del servizio di consulenza, potrà essere autorizzata dalla Regione dietro presentazione 
di richiesta scritta e motivata, da far pervenire al Settore Ispettorato Agrario Regionale, 
competente per territorio, almeno 10 giorni prima della data prevista di conclusione del 
servizio di consulenza …” sono sostituite da “eventuale proroga, di durata non superiore a 2 
mesi, della durata del servizio di consulenza, potrà essere autorizzata dalla Regione dietro 
presentazione di richiesta scritta e motivata, da far pervenire al Settore Ispettorato Agrario 
Regionale, competente per territorio, prima della data prevista di conclusione del servizio di 
consulenza …;



4. di dare atto che rimane l’obbligo di presentazione della richiesta di proroga entro la data prevista 
di conclusione del servizio di consulenza; oltre tale data, la richiesta di proroga non è accoglibile. 
La proroga rimane in ogni caso soggetta ad autorizzazione del competente Settore Ispettorato 
agrario regionale;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Liguria.

AVVERSO il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria 
o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del 
presente atto.



Identificativo atto: 2024-AM-1521

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gloria 
MANARATTI 

- 23-02-2024 00:28

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria 
MANARATTI 

- 23-02-2024 00:27

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Marco CAPURRO - 22-02-2024 15:46

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


